

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR

ESTADO DE SÃO PAULO

OFÍCIO Nº 1.632/2025 - PMC/SMG

Cajamar/SP., 02 de outubro de 2025.

Referente: Indicação nº 1.140/2025

13ª Sessão

Senhor Presidente,

Com os nossos cordiais cumprimentos, pelo presente, em atenção a Indicação nº 1.140/2025, de autoria do Nobre Vereador Alexandro Dias Martins, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal de Segurança, Defesa e Mobilidade, por meio do Memorando Nº 675/2025-DEMUTRAN, cópia anexa.

Sendo o que tínhamos a informar, aproveitamos o ensejo para externar nossos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

KAUÃN BERTÓ SOUSA SANTOS Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DE CAJAMAR

PROTOCOLO 3385/2025 DATA / HORA 06/10/2025 12:52:47 USUÁRIO 254.XXX.XXX-01

Ao Excelentíssimo Senhor **EDIVILSON LEME MENDES** Presidente da Câmara do Município de **CAJAMAR - SP**



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR

Secretaria Municipal de Segurança, Defesa e Mobilidade Departamento de Mobilidade Urbana e Trânsito - DEMUTRAN

Memorando nº. 675/2025 – DEMUTRAN

Cajamar/SP, 29 de setembro de 2025.

Ao

Departamento de Apoio Legislativo Secretaria Municipal de Governo Secretaria Municipal de Governo I 1 OUT 2025

15h00

Referente: Indicação nº. 1.140/2025 - Memorando nº. 2.836/2025 - DAL/SMG

Prezados,

Trata-se do Instrumento Legislativo mencionado em epígrafe, de autoria do eminente Vereador Alexandro Dias Martins, por meio do qual se propõe a implantação de uma linha de transporte público que atenda diretamente os Centros de Distribuição Prologis 3 e Condomínio Goodman.

O Departamento de Mobilidade Urbana e Trânsito, com fundamento nas informações prestadas pela empresa Auto Viação Urubupungá Ltda., apresenta a seguinte manifestação:

Cumpre esclarecer que os empreendimentos mencionados já são contemplados por diversas linhas do transporte coletivo municipal, que realizam atendimento em suas proximidades, a saber:

- 055TRO CTE Vila Nova Lapa
- 900 Conjunto Maria Luíza Jardim Muriano
- 915 Conjunto Maria Luíza / Portal dos Ipês
- 920 Parque Alvorada Bandeirantes Jordanésia / Fórum

Trabalhista

• 970 – São Benedito / Jordanésia (Circular)

SR

RUA VEREADOR JOÃO CARDOSO, 28 – POLVILHO – CAJAMAR/SP – CEP 07793-240 TEL: (11) 4446-0015 / (11) 4446-0000 (RAMAL 7560) – E-MAIL: dir.transito@cajamar.sp.gov.br



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR

Secretaria Municipal de Segurança, Defesa e Mobilidade Departamento de Mobilidade Urbana e Trânsito - DEMUTRAN

Diante disso, verifica-se que a região em questão já dispõe de cobertura adequada pelo sistema de transporte público municipal, inexistindo, portanto, necessidade de implantação de uma nova linha exclusiva para atendimento aos Centros de Distribuição Prologis 3 e Condomínio Goodman.

Sem mais.

Atenciosamente,

RONALDO RODRIGUES MARTINS GIRON

DRETOR do Departamento de Mobilidade Urbana e Trânsito LEANDRO MORETTE ARANTES

Secretario Muhicipal de Segurança,

Defesa e Mobilidade



GABINETE DO VEREADOR

INDICAÇÃO Nº 1140 / 2025

Senhor Presidente

Senhores Vereadores e Vereadora,

EDIVILSON LEME MENDES

Indico ao Exmo. Prefeito Municipal Sr. Kauan Berto Sousa Santos, para que estude junto a Secretaria competente da municipalidade, a possibilidade de implantar uma linha de transporte público que atenda diretamente os Centros de Distribuição Prologis 3 e Condomínio Goodman.

JUSTIFICATIVA

Justifico a presente indicação, considerando que os funcionários desses CDs atualmente precisam caminhar mais de 2 (dois) quilômetros a partir do ponto de ônibus mais próximo até seus locais de trabalho. Esse deslocamento é realizado diariamente, sob condições adversas, como sol forte ou chuva, o que compromete o bem-estar e a saúde dos trabalhadores. A criação ou extensão de uma linha de transporte público até os CDs contribuirá significativamente para facilitar o acesso ao trabalho, reduzir atrasos, promover segurança e proporcionar melhores condições laborais. Além disso, trará impactos positivos tanto para os colaboradores quanto para as empresas instaladas na região, refletindo em maior produtividade e valorização do ambiente de trabalho.

Plenário Ver. Waldomiro dos Santos, 03 de setembro de 2.025

Alexandro Dias Martins Lê/Martins/Vereador

MDB - Movimento Democrático Brasileiro.

CAMARA MUNICIPAL DE CAJAMAR

ROTOCOLO 2962/2025

DATA / HORA 04/09/2025 16:37:34

USUÁRIO 120.XXX.XXX-12 Secretaria Municipal de Governo Recebido em: 2310

Gabinete do Vereador Lê Martins

Avenida Professor Walter Ribas de Andrade, 555 - CEP 07752-000 - Cajamar - São Paulo - Tel. (4446-6148) www.cmdc.sp.gov.br e-mail: lemartins@camaracajamar.sp.gov.br